*Inter.* Ergo verus Deus mortuus fuit? *Resp.* Mortuus.

*Inter.* Quomodo fuit mortuus? *Resp.* In carne.

*Inter.* In carne mortuus fuit, in anima descendit ad inferos, qui erat in cœlis? *Resp.* Divinitas ubiquie regnabat.

## 757 OPUSCULUM TERTIUM

SEU

### B. ALCUINI SCRIPTA CONTRA FELICEM URGELLITANUM ET ELIPANDUM TOLETANUM.

#### MONITUM PRÆVIVM.

Primum atque præcipuum negotium, quod beatum Alcuinum, a Carolo Magno ex Angelia in Franciam evocatum occupavit, fuit oppugnatione novæ, quæ tunc in Hispania exorta, in Franciam quoque grassari coepit, sectæ Adoptianorum, hoc est, illorum qui Christum Dominum, secundum quod homo erat, alebant Filium Dei esse non proprium, sed adoptivum; Deum non verum, sed nuncupativum: cuius erroris autores et primipili fuerant Elipandus Toletanus et Felix Urgellitanus episcopi. De hujus erroris ortu et progressu consule, si placet, dissertationem nostram in fine hujus opusculi. Hoc munere a rege Christianissimo et vere catholico sibi demandato beatus Alcuinus egregie functus est; nunc exerrantes per epistolas, Christiana doctrina simul et charitate plenas, ad resipiscentiam cohortando; nunc domesticos fidei voce scriptisque epistolis in veritate confirmando; nunc fidei doctoribus, Evangelii prædicatoribus atque episcopis argumenta, quibus serpenti veneno occurrere possent, suggestendo; D nunc cum ipsis erroris auctoribus publicis in conventibus confligendo; ac demum illorum errores pluribus libris doce ac nervoso confutando; quæ quidem omnia adeo feliciter cesserunt, ut suæ præprimis industriae tribuendum sit, quod tandem in concilio Aquisgranensi anni 799 turbis hisce quæ per plures annos Ecclesiam affligerant, finis impositus fuerit; atque ideo beatus Alcuinus noster merito gloriari potuerit, ac dicere: *Ego Felicem Deo miserante catholicum feci* (*Lib. i adv. Elipand., num. 8*).

Hæc igitur scripta omnia, optima fruge referta, universæ Ecclesiæ aliquando tam salutaria ac proficia, ac etiamnum ad demonstrandam doctrinæ catholicæ antiquitatem constantemque veritatem apprime facientia, hoc loco atque ordine colligimus. Et primo quidem exhibemus libellum hucusque desideratum, quem Alcuinus miserat ad abbates et monachos Gothie, dum adhuc in confutanda epistola a Felice Urgellitano ad se directa esset occupatus, cuius etiam ipsemem meminit in epistola 132 ad

C eosdem abbates et monachos scribens: .... « Sicut in libello ex parte factum est, quem direximus per B. Benedictum vobis ad solarium et confirmationem fidei catholice, » etc. Hunc vero libellum vir summe eruditus D. Petrus Franciscus Fogginius e codice 290 bibliothecæ Palatino-Vaticanae, cuius ipse custodiā magno suo merito ac multa cum laude gerit, eruit; et jamjam prelo paravit, in publicam lucem, præfixa erudita præfatione, proxime emittendum; sed opportune ab eminentissimo cardinali Passioneo, summo, dum viveret, laborum nostrorum fauore, monitus novam a me atque integrum Operum B. Fl. Alcuini editionem adornari, vir clarissimus a cœpto proposito discessit, huncque libellum, reliquæ B. Alcuini opusculis addendum, perbenovole mihi præbuit præfixa præfatione, qua simul idem libellus B. Alcuino solidis rationibus vindicatur: quam propterea futuram eruditis lectoribus haud ingratam, dicto opusculo præfiximus.

Altero loco exhibemus libros vii beati Alcuini adversus Felicem Urgellitanum secundum editionem D. Quercetani, qui eosdem, quondam alieno, nempe S. Paulini Aquileiensis, nomine editos, suo auctori restituit. Illis tamen præmittimus, 1º *Epistolam Albinum ad Felicem hereticum*, hactenus quoque incitam, quam descriptissime et vetustissimo et pene coævo codice ms., qui cum aliis antiquitatis cimeliiis vere pretiosissimum parumque cognitis servatur in bibliotheca illustrissimi metropolitici capitulo Salisburgensis. Ille est illa epistola exhortatoria, quam Alcuinus anno 793 ex Anglia in Galliam adveniens, « charitatis calamo, non contentionis stimulo; fraternali salutis desiderio, non mordaci reprehensionis stylo, ad Felicem, ut se catholice jungeret unitati, dirigere curavit; cui vero ille libellum non epistolari brevitate succinctum, sed sermonum serie prolixum, in quo omnes perfidiae suæ foveas aperuit, opposuit, » sicut ipsem Alcuinus scribit initio libri i contra Felicem, et libro i contra Elipandum, num. 16.

**758** Isdem libris vii præmittimus secundobinan-